玉 溪 市 工 商 业 联 合 会

关于转发《云南省工商联关于开展支持民营经济发展政策落实情况调研评估的通知》的通知
各县（区）工商联：
    云南省工商联将于近期组织开展关于《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于促进民营经济发展若干政策措施的意见》（云办发〔2015〕22号）落实情况的调研评估，根据省工商联工作要求，现将《云南省工商联关于开展支持民营经济发展政策落实情况调研评估的通知》(云联明电〔2016〕52号)文件转发给你们，并将有关工作事项通知如下，请按要求做好相关工作。
一、评估背景和目的
省委、省政府历来高度重视民营经济发展，2003年起省委、省政府每三年召开一次高规格的民营经济发展大会，并出台相应的政策文件， 2015年召开了全省民营经济工作会议，并出台了《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于促进民营经济发展若干政策措施的意见》（云办发〔2015〕22号），各有关部门和州市也相应制定配套的措施和办法，形成了较为完备的政策体系，有力促进了我省民营经济健康快速发展。但不少政策措施落实的力度不到位、效果不明显，没有充分发挥对民营经济发展的支持作用，民营企业对政策获得感不强。为充分利用工商联自身优势，广泛听取民营企业的意见呼声，深入了解政策措施落实中的困难问题，并提出有针对性的意见建议，打通省委、省政府关于促进民营经济发展系列政策措施贯彻落实的“最先一公里”和“最后一公里”，力破“中梗阻”，推动各项决策部署和政策措施尽快落到实处、取得实效。
二、评估内容和依据
以落实《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于促进民营经济发展若干政策措施的意见》（云办发〔2015〕22号，以下简称22号文）为依据，评估各项政策落实情况，政策落实中存在的主要困难和问题，民营企业对支持民营经济发展的意见和建议。
三、调研评估方式
通过发放回收调查问卷、深入企业调研座谈等方式参与调研评估，发放问卷要尽可能多覆盖各个行业，充分考虑大中小不同规模的民营企业。
（一）问卷调查。调查问卷由民营企业家本人填写，玉溪市收集60份有效问卷。
（二）评估报告。各县（区）工商联根据本地区调查问卷、座谈会及企业访谈情况，结合企业反映比较强烈的困难和问题，撰写一份综合评估报告，不少于3000字。
四、相关要求
请各县（区）工商联于11月18日前，将问卷原件、问卷情况汇总统计表及综合评估报告一并发至市工商联经济科。
联 系 人：普文友
    电    话：13887709778，0877—2034894（传真）
    电子邮箱：2953738284@qq.com

附件：1. 关于支持民营企业发展政策落实情况调查问卷
2. 调查问卷情况统计表

3. 问卷调查分配表
4.《云南省工商联关于开展支持民营经济发展政策落实情况调研评估的通知》（云联明电〔2016〕52号）文件
    5. 《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于促进民营经济发展若干政策措施的意见》（云办发〔2015〕22号）文件
    6.《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于
进一步抓好政策落实支持民营经济发展的通知》（云办通〔2016〕46号）文件
                玉溪市工商业联合会
                2016年11月9日
附件1：
关于支持民营企业发展政策落实情况调查问卷
（问卷填写内容将严格保密，请企业负责人填写）
尊敬的企业家朋友：
省委、省政府历来高度重视民营经济发展，2015年召开了全省加快民营经济发展工作会议，出台了《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于促进民营经济发展若干政策措施的意见》（云办发〔2015〕22号），为掌握省委、省政府支持民营经济发展政策落实情况，了解企业对政策的获得感，及时向省委、省政府反映企业诉求，为省委、省政府完善政策措施提供参考，省工商联拟开展政策落实调研评估，现向贵企业问卷调查，内容保密，请如实填写，谢谢您的支持配合！
一、企业基本情况                              单位：万元、人

	企业名称

	企业地址

	注册资本金

	固定资产总额

	注册时间

	员工总数

	2015年营业总额

	2015年利润总额

	2015年税金总额

	2015年融资总额

	2015年财务费用

	2015年利息支出

	所属行业（  ）
	1. 生物医药和大健康产业；2. 旅游文化产业；3.信息产业；4. 现代物流产业；5. 高原特色现代农业产业；6. 新材料产业；7.先进装备制造业 ；8. 食品与消费品制造业；9.建筑业；10.批发零售业；11.住宿餐饮业；12. 房地产开发经营业；13.黑色有色金属采冶加工业；14.化工业；15.水泥行业；16.煤炭行业；17.其他行业

	企业性质（   ）
	1.私营  2.外资  3.股份制  4.混合所有制5.其它

二、企业生产经营情况
1. 当前贵企业的生产经营状况如何，请选择（      ）：
 A. 生产经营状况良好，增长速度较快    B. 生产经营情况正常，保持平稳增长  C. 生产经营状况不佳，增速放缓    D. 生产经营困难，出现亏损   E. 生产经营不正常，出现停产、半停产状态
2.当前企业生产经营面临的主要困难是（可多选 ）（         ）：
 A.原材料价格上涨    B.人工成本攀升    C.招工难    D.资金压力紧张      E.融资成本高      F.税收负担重  F.市场增长乏力      H.其他                                  （请列明）

三、政策了解情况
3. 贵企业是否了解《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅关于促进民营经济发展若干政策措施的意见》（云办发〔2015〕22号）扶持民营企业的政策（        ）：

  A.是   B. 否

如果是，请填写了解这些政策信息的渠道(         )：

A.新闻媒体       B.政府网站  C.政府发放的宣传材料      D.中小企业服务机构  E.政府组织的培训               F.其他

 4. 贵企业是否享受过惠企政策(     )

A.是            B. 否

如果是，享受过的政策有（可多选）（          ）：

A.税收减免政策    B.财政资金扶持   C.促销降本补助D.用地保障及优惠E.社保优惠支持F.商事制度改革措施G.品牌标准质量建设补助  H.行政收费减免    I.融资担保支持   J.公共服务支持 K.政府采购支持    L.科技研发和技术改造支持  M.市场开拓政策 N.创业就业扶持    O.人才引进和培训   其他方面：

如果否，主要原因是(        )（最多3项，请按重要程序排序）：

A.政策过于原则缺乏可操作性  B.政策明确具体但落实不到位 C.政策不完善需补充完善      D.手续繁琐，成本高，成功率低  E.根本不了解政策信息  F.其他原因
5. 贵企业认为民营企业政策获得感不强的主要原因是（可多选，最多选3项）（   ）：
A. 有政策，但不落地  B. 政策不合理，脱离实际C. 相关配套措施不同步，缺乏实施细则和操作办法D. 国家、省级层面政策过于原则，缺少含金量E. 地方政府部门贯彻落实不到位，迟缓F. 部门更习惯执行部门规章，不落实优惠政策 G. 缺乏对政策贯彻落实有效监督、制约和激励机制 H. 基层办事人员对政策解读随意性大  I. 其他（请说明）
6.最希望政府出台的扶持政策措施（可多选 ，最多选3项）（      ）：

A.税收减免         B.融资支持         C.取消不合规收费    D.取消不必要审批手续  E.公平待遇 F.优化资源配置 G. 降低生产经营成本  H.培训支持  I.信息和管理咨询服务  J.人才支持    K.市场开拓支持     L.研发和创新支持   M.其他（请注明）
四、政策落实情况
7.从贵企业切身经历和了解的信息来看，企业在融资便利性、可获得性和效率等方面是否已经得到改善？（    ）

A.明显改善    B.有较大改善    C.一般     D.改善不明显

8.贵企业是否遇到抽贷、压贷、停贷情况（   ）
A.遇到 B.很严重 C. 未遇到
9. 贵企业在向金融机构申请贷款或融资的过程中，曾遇到的主要困难有哪些？（可多选      ）

A. 缺乏有效或足额抵押物 B. 缺乏担保人或信用记录有问题  C.难以提供规范的、合乎要求的财务报表  D. 贷款手续比较繁琐E.银行缺少信贷规模  F.其他

10.  贵企业是否得到过政策性担保机构担保支持（  ）
A. 得到过  B. 未得到过  C.不知道有政策性担保机构
11. 贵公司融资综合成本(年率)（     ）
A. 10%—20%  B. 20%—30%   C. 30%—40%  D.50%以上
12.  贵公司是否享受过促销降本政策（    ）
A.享受过   B.没有享受过 C.不了解此政策
若享受过，享受过（可多选）（    ）
A. 促销扩充财政资金补助   B. 参与电力市场化交易  C.  降低运输成本
13.  贵企业是否涉及用地历史遗留问题（     ）
A. 涉及    B. 不涉及
若涉及，是否已解决（    ）
A. 是    B. 否
14. 贵企业是否享受过税收优惠政策（    ）
A. 享受过  B. 未享受过 C. 不清楚
若享受过，享受过（可多选）（    ）
A. 延期缴纳税款  B. 减免房产税、城镇土地使用税  C. 举债利息支持予以企业所得税前扣除 D. 科技企业孵化器、大学科技园、研发费用加计扣除、固定资产加速折旧等税收优惠政策 E. 其他税收优惠政策
15. 贵企业是否享受过社保优惠政策（   ）
A. 享受过  B. 未享受过，C. 不清楚
若享受过，享受过（可多选）（    ）
A. 基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费补贴B. 缓缴社会保险 C. 稳岗补贴  D. 失业保险、工伤保险、生育保险降低费率

16.贵企业是否知道有企业公共服务机构为您提供服务（        ）：   A.是      B.否

如果是，请填写了解服务机构服务信息的渠道(         )：

 A.电视广播报刊网络等媒体   B.政府部门   C.行业协会商会     D.中小企业服务机构    E.其他企业      F.其他

 17. 贵企业是否接受过服务机构提供的服务（        ）：   A.是      B.否

如果是，对所接受服务的评价是（        ）：

A.满意      B.基本满意    C.不满意

如不满意，原因是

18. 贵企业接受过的服务有哪几类，请填写（可多选 ）（        ）：

 A.信息服务         B.融资担保服务       C.创业服务   D.人才培训服务     E.技术和质量服务     F.管理咨询服务       G.市场开拓服务     H.法律服务           I.其他 请列明​​​​​​​​​​

 19. 贵企业如未接受过服务，原因是（可多选）（           ）：

A.不了解机构的服务信息      B.机构服务功能不全   C.服务不到位、水平不高      D.附近没有服务机构      E.获得服务的成本高，不够便捷 F.其他原因 请列明

20. 贵企业希望从企业公共服务机构获得的服务有（        ）（可多选，请按重要程度排序）：

  A.信息服务         B.融资担保服务       C.创业服务  D.人才培训服务     E.技术和质量服务     F.管理咨询服务       G.市场开拓服务     H.法律服务    I.其他

21. 贵企业在投资门槛、投资领域是否遇到显性门槛（     ）
A. 有    B. 没有
是否遇到隐形门槛（      ）
A. 有    B. 没有
若有，主要是：

 22. 贵企业是否享受过品牌标准质量建设财政补助（    ）
A. 有    B. 没有 C. 不了解政策
23. 贵企业是否享受过人才培养支持政策（   ）
    A. 有    B. 没有 C. 不了解政策
24.贵企业认为简政放权是否到位（      ）
A. 到位  B. 基本到位  C.不到位 D. 不清楚
最应提升服务、提高办事效率的是（   ）
A. 省级部门   B. 州市部门  C. 县（市、区）部门
25 .近一年来是否有省、州（市）、县（市、区）领导深入贵业调研，了解企业生产经营情况（     ）
A. 没有  B.1—2次   C. 2次以上
26. 贵企业认为当前“亲”“清”新型政商关系是否形成
A. 基本形成  B.尚未形成  C.不清楚
27. 贵企业认为当前官员懒政、不作为、不主动服务等不“亲”现象情况如何（    ）
A. 有改善  B. 没变化  C. 更严重
28. 贵企业认为有些官员不“亲”近企业的主要原因是（可多选，最多选3项）（  ）
A.政企沟通交流的渠道不畅通 B. 不清楚政商交往边界，怕惹麻烦C. 不清楚中央要求，盲目疏远企业D. 没有行为规范，不知道如何交往  E. 多一事不如少一事F. 实施八项规定之后和企业家交往没有好处，积极性降低  G. 其他（请说明）

29. 贵企业认为有些官员与企业不“清”的主要原因是（可多选，最多选4项）：
A. 政府主导资源配置的权力过大 B. 党政官员的权力缺乏约束和监督C. 法治不健全，市场不规范 D. 不法商人拉拢和腐蚀党政官员，谋取利益 E. 党政官员个人素质问题F. 受到不良社会风气影响 G. 其他（请说明）
30 .贵企业认为“红顶中介”整治工作力度是否有效（     ）
A. 成效明显  B. 成效一般  C.没有任何成效 D. 不了解
中介服务存在的主要问题是（   ）可多选
A. 存在强制制定或变相认定中介  B. 有相关资质中介机构少，存在垄断 C. 收费不合理

D. 效率低  E. 程序繁琐
31. 贵企业要反映的问题和建议，请简要填写：
附件2：
问卷调查统计表
填表单位：

填表人：                联系电话：

收回有效问卷数：         份。
从行业看，生物医药和大健康产业   户，旅游文化产业  户，信息产业  户，现代物流产业  户，高原特色现代农业产业  户，新材料产业  户，先进装备制造业  户，食品与消费品制造业  户，建筑业  户，批发零售业  户，住宿餐饮业  户，房地产开发经营业  户，黑色有色金属采冶加工业  户，化工业  户，水泥行业  户，煤炭行业   户，其他行业   户。
从企业性质看，私营 企业   户，外资 企业   户，股份制企业
    户，混合所有制企业    户，其他性质企业   户。
	序号
	选项（填写所选项对应的企业数）

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	其他

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

3
— 2 —